
OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 

SMĚRNICE Č. 2/2025 

PRO PROVOZ KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ 

OBEC VLASATICE 

(ve znění účinném od 8. 1. 2025) 

Článek 1 

Předmět úpravy 

(1) Tato Směrnice stanoví postupy pro zpracování, uchovávání a správu záznamů pořízených 

kamerovými systémy, které jsou provozovány v obci Vlasatice, v souladu s Nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen 

“GDPR”) a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, v platném znění. 

Článek 2 

Seznam pojmů a zkratek 

(2) Pro účely této směrnice se rozumí: 

a) osobním údajem jakákoliv informace, týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů. 

Subjekt údajů se považuje za určený nebo určitelný, jestliže lze subjekt údajů přímo či nepřímo 

identifikovat zejména na základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou, 

fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu, 

b) citlivým údajem osobní údaj, vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém původu, 

politických postojích, členství v odborových organizacích, náboženství a filozofickém přesvědčení, 

odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životě subjektu údajů a genetický údaj subjektu 

údajů; citlivým údajem je také biometrický údaj, který umožňuje přímou identifikaci nebo autentizaci 

subjektu údajů, 

c) anonymním údajem takový údaj, který buď v původním tvaru, nebo po provedeném 

zpracování nelze vztáhnout k určenému nebo určitelnému subjektu údajů, 

d) subjektem údajů fyzická osoba, k níž se osobní údaje vztahují, 

e) zpracováním osobních údajů jakákoliv operace nebo soustava operací, které správce nebo 

zpracovatel systematicky provádějí s osobními údaji, a to automatizovaně nebo jinými prostředky; 

zpracováním osobních údajů se rozumí zejména shromažďování, ukládání na nosiče informací, 

           zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání, používání, předávání, šíření,   

zveřejňování, uchovávání, výměna, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace, 



OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 
f) shromažďováním osobních údajů systematický postup nebo soubor postupů, jehož cílem je 

získání osobních údajů za účelem jejich dalšího uložení na nosič informací pro jejich okamžité nebo 

pozdější zpracování, 

g) uchováváním osobních údajů udržování údajů v takové podobě, která je umožňuje dále 

zpracovávat, 

h) blokováním operace nebo soustava operací, kterými se na stanovenou dobu omezí způsob 

nebo prostředky zpracování osobních údajů, s výjimkou nezbytných zásahů, 

i) likvidací osobních údajů se rozumí fyzické zničení jejich nosiče, jejich fyzické vymazání nebo 

jejich trvalé vyloučení z dalších zpracování, 

j) správcem každý subjekt, který určuje účel a prostředky zpracování osobních údajů, provádí 

zpracování a odpovídá za něj; zpracováním osobních údajů může správce zmocnit nebo pověřit 

zpracovatele, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak, 

k) zpracovatelem každý subjekt, který na základě zvláštního zákona nebo pověření správcem 

zpracovává osobní údaje podle zákona, 

l) zveřejněným osobním údajem osobní údaj zpřístupněný zejména hromadnými sdělovacími 

prostředky, jiným veřejným sdělením nebo jako součást veřejného seznamu, 

m) evidencí nebo datovým souborem osobních údajů (dále jen „datový soubor“) jakýkoliv soubor 

osobních údajů uspořádaný nebo zpřístupnitelný podle společných nebo zvláštních kritérií, 

n) souhlasem subjektu údajů svobodný a vědomý projev vůle subjektu údajů, jehož obsahem je 

svolení subjektu údajů se zpracováním osobních údajů, 

o) příjemcem každý subjekt, kterému jsou osobní údaje zpřístupněny;  

p) oprávněným subjektem se rozumí orgány činné v trestním řízení, správní orgány pro vedení 

přestupkového řízení, subjekt údajů a jeho zákonný zástupce, subjekt, který poskytnul souhlas dle 

článku 6 GDPR. 

Článek 3 

Účel kamerového systému 

(1) Účelem instalace kamerového systému je ochrana majetku, prevence před poškozováním, 

vandalismem a kriminalitou páchanou na majetku provozovatele kamerového systému i subjektů 

údajů. Provozovatel kamerového systému rozhodl o jeho instalaci poté, co vyčerpal všechny možnosti 

prevence, předcházení a sledování incidentů. 

(2) Kamerový systém má preventivní funkci a je zaměřen na ochranu oprávněných zájmů 

provozovatele ve smyslu ustanovení článku 6, písm. f) GDPR. Za tímto účelem může provozovatel 

kamerového systému pořizovat kamerový záznam bez souhlasu osob vstupujících do 

zaznamenávaného prostoru.  



OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 
(3) Kamerový systém neslouží k systematickému sledování osob. Nejsou zobrazovány detailní 

záběry osob, nedochází tedy k narušení práva na soukromí dle § 86 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník. 

(4) Kamerový systém je instalován tak, aby nedocházelo k narušování soukromí zaměstnanců obce 

v souladu s § 316 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, v platném znění.  

Článek 4 

Identifikace kamerového systému a jeho popis 

(1) Identifikace a popis kamerového systému je uveden ve smlouvě s firmou Veria Service s.r.o. 

Včelín 148/42, 750 02 Přerov a případných souvisejících závazných objednávkách.  

Dalšími dokumenty, které musí být vyplněny ke kamerovému systému jsou tyto: 

1/ Seznam osob s právem přístupu ke kamerovému systému – Příloha č. 1 

2/ Prohlášení o mlčenlivosti – pro osoby s přístupem – Příloha č. 5 

3/ Přehled o poskytování osobních údajů z kamerového systému – Protokol o poskytnutí osobních 

údajů – Příloha č.4 

(2) Kamery jsou umístěny mimo běžný dosah osob pohybujících se ve sledovaném prostoru. Z 

žádné kamery není snímán ani nahráván zvuk, nedochází tedy ke zpracování citlivých osobních údajů. 

Článek 5 

Technicko‐organizační opatření k zajištění ochrany osobních údajů 

(1) Povinnost provozovatele   kamerového   systému   je přijmout   taková   opatření, aby   nemohlo   

dojít k neoprávněnému nebo nahodilému přístupu k osobním údajům, k jejich změně, zničení či ztrátě, 

neoprávněným přenosům, k jejich jinému neoprávněnému zpracování, jakož i k jinému zneužití 

osobních údajů je plněna formou omezeného přístupu (z hlediska personálního i technického) ke 

kamerovému systému. Tato povinnost platí i po ukončení zpracování osobních údajů. O přidělení práva 

přístupu ke kamerovému systému rozhoduje starosta obce Vlasatice. 

(2) Zaměstnanci provozovatele kamerového systému, zaměstnanci servisní organizace, příp. další 

osoby přicházející do styku s osobními a dalšími údaji ve smyslu této směrnice, chráněnými dle zákona 

110/2019 Sb. a GDPR, jsou povinni zachovávat mlčenlivost o osobních údajích a o bezpečnostních 

opatřeních, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení osobních údajů. Povinnost mlčenlivosti trvá i po 

skončení pracovního poměru nebo provedení příslušných prací. Každý zaměstnanec, resp. osoba, která 

může přijít do styku s osobními a dalšími údaji ve smyslu této směrnice chráněnými dle GDPR, je 

povinna podepsat písemné prohlášení o zachování mlčenlivosti (viz příloha č. 5). Tato prohlášení jsou 

archivována v osobních spisech zaměstnanců. 



OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 
4) Oprávněné osoby mají přístup ke kamerovému systému pouze v rozsahu svého oprávnění. 

Oprávněné osoby nesmí pořizovat žádným způsobem obrazové záznamy obrazů z kamer (kamerou, 

fotoaparátem, mobilním telefonem, printscreenem či jiným způsobem). 

(6) Osoby s přístupem k uloženým záznamům s právem čtení, kopírování, přenosu, exportu nebo 

mazání záznamů nesmí za žádných okolností užít záznamy pro jiné účely, než je poskytnutí záznamu na 

žádost oprávněným subjektům. Každý přístup k záznamům, jeho účel a osobu, která dala k přístupu 

povolení, je třeba písemně zaznamenat. 

(9) Údržba kamerového systému probíhá v souladu s požadavky norem platných pro tuto oblast.  

(10) V případě nutnosti rozšíření kamerového systému je nutné vždy dbát na dodržování všech 

zákonných předpisů a norem vztahujících se na tuto oblast.  

Článek 6 

Poskytování osobních údajů z kamerového systému se záznamem 

(1) Záznamy pořízené kamerovým systémem je možno předat mimo provozovatele kamerového 

systému pouze protokolárně, a to orgánům činným v trestním řízení a správním orgánům pro vedení 

přestupkového řízení v případě podezření ze spáchání trestného činu či přestupku, anebo subjektu 

údajů na základě jeho žádosti v souladu s článkem 15 GDPR. 

(2) Rozhodnutí o poskytnutí záznamu vydává starosta obce po konzultaci s pověřencem pro 

ochranu osobních údajů. Posoudí oprávněnost žadatele, zdůvodnění žádosti, specifikaci rozsahu. V 

případě kladného posouzení žádosti pověří oprávněnou osobu vyhledat záznam a provést kopii 

záznamu.  Před poskytnutím záznamu tuto kopii ještě zkontroluje pověřenec pro ochranu osobních 

údajů. Starosta rovněž rozhoduje o poskytnutí záznamu oprávněným subjektům z vlastní iniciativy v 

případě podezření na spáchání trestného činu nebo přestupku. O každém předání záznamu musí být 

proveden písemný záznam, vlastní předání záznamu subjektu údajů musí být doloženo protokolem o 

poskytnutí osobních údajů z kamerového systému (viz. příloha č. 4). 

(3) Za poskytnutí kamerového záznamu subjektu údajů má provozovatel kamerového systému 

právo žádat přiměřenou úhradu nepřevyšující náklady nezbytné na poskytnutí informace. O případném 

požadavku na úhradu nákladů vč. předpokládané výše informuje subjekt údajů před jejich poskytnutím 

zaměstnanec obecního úřadu Vlasatice. Následně je dle skutečnosti sdělena celková částka a subjekt 

údajů je povinen tuto částku uhradit. O provedené úhradě je vydáno potvrzení (příjmový pokladní 

doklad). 

(4) Každý subjekt údajů, který zjistí nebo se domnívá, že provozovatel kamerového systému 

provádí zpracování jeho osobních údajů, které je v rozporu s ochranou soukromého a osobního života 

subjektu údajů nebo v rozporu s GDPR, zejména jsou‐li osobní údaje nepřesné s ohledem na účel jejich 

zpracování, může: 

a) požádat provozovatele o vysvětlení, 



OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 
b) požadovat, aby provozovatel odstranil takto vzniklý stav. Zejména se může jednat o blokování, 

provedení opravy, doplnění nebo likvidaci osobních údajů. 

(5) Je‐li žádost subjektu údajů podle předchozího odstavce shledána oprávněnou, provozovatel 

kamerového systému odstraní neprodleně závadný stav. 

(6) Nevyhoví‐li provozovatel kamerového systému žádosti subjektu údajů, má subjekt údajů právo 

obrátit se přímo na ÚOOÚ. 

 

 

Článek 7 

Povinnost vést záznamy o činnostech zpracování 

(1)  GDPR ukládá správcům a zpracovatelům osobních údajů povinnost vést Záznamy o činnostech 

zpracování, které nahrazují dosavadní všeobecnou ohlašovací povinnost správce a nahrazují ji vlastní 

odpovědností správce za dodržování jednotlivých zásad zpracování a konkrétních povinností a přísnou 

ohlašovací povinností v případě zjištění jakéhokoli porušení zabezpečení osobních údajů, a to jak vůči 

dozorovému úřadu, tak i vůči samotným subjektům údajů. 

(2) Záznamy slouží k doložení souladu činností správce nebo zpracovatele s obecným nařízením. 

Jedná se o klíčový projev aplikace zásady odpovědnosti, stanovené čl. 5 odst. 2 GDPR, která je tou 

nejobecnější zásadou, mající dopad na všechny povinnosti správce či zpracovatele. Tato zásada 

zastřešuje všechny ostatní základní zásady zpracování osobních údajů s tím, že správce osobních údajů 

odpovídá za dodržení těchto zásad a musí být schopen soulad s těmito zásadami doložit. Nevedení 

záznamů o činnostech zpracování v případech, kdy je správce nebo zpracovatel vést má, lze považovat 

za známku porušení zásady odpovědnosti. 

(3) Povinnost vedení záznamů o činnostech zpracování dopadá jak na správce, tak i na případného 

zpracovatele osobních údajů.  

(4) Záznamy musí být možno zpřístupnit dozorovému úřadu za účelem umožnění monitoringu 

zpracování osobních údajů. Jsou tedy důležitou dokumentací, která může determinovat další postup 

dozorového orgánu v rámci kontroly. Za tímto účelem musí být záznamy vedeny ve formě, která je 

zachytitelná a v případě kontroly snadno dostupná. Systém umožňující vedení záznamů o činnostech 

zpracování musí umožňovat jejich export do standardních formátů. Obecném nařízení v čl. 30 odst. 3 

výslovně stanoví, že záznamy je nutno vést písemně, počítaje v to i elektronickou formu. 

(5) Obsah záznamů o činnostech zpracování: 

       a) jméno a kontaktní údaje správce; 

b)  účel zpracování;  

a) popis kategorií subjektů údajů a kategorií osobních údajů; 



OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 
 

b) kategorie příjemců, kterým byly nebo budou osobní údaje zpřístupněny, včetně příjemců ve 
třetích zemích nebo mezinárodních organizacích; 
 

c) informace o případném předání osobních údajů do třetí země nebo mezinárodní organizaci 
 

d) plánované lhůty pro výmaz jednotlivých kategorií údajů; 
 

e) popis technických a organizačních bezpečnostních opatření. 

Kompletní výčet informací tvořících obsah záznamů je uveden v čl. 5 odst. 1 (pro správce), resp. 

v čl. 5 odst. 2 (pro zpracovatele), přičemž je pojat jako výčet vyčerpávající, nikoliv pouze 

demonstrativní. 

 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

(1) Ostatní právní otázky, které nejsou upraveny a obsaženy v tomto předpisu, se řídí obecným 

nařízením (GDPR) a zákonem č. 110/2019 sb., o zpracování osobních údajů. 

(3) Kontrolu dodržování této Směrnice vykonává starosta obce ve spolupráci s pověřencem pro 

ochranu osobních údajů. 

(5) Tato Směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu starostou obce. 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Seznam osob  s právem přístupu ke kamerovému systému   

Příloha č. 2 – Informace pro subjekty údajů 

Příloha č. 3 – Základní pravidla pro zpracování osobních údajů při použití kamerových systémů se 

záznamem 

Příloha č. 4 - Protokol o poskytování osobních údajů z kamerového systému   

Příloha č. 5 - Prohlášení o mlčenlivosti – pro osoby s přístupem    

 

Ve Vlasaticích, 8. 1. 2025    

 

______________________________ 
            Pavel Procházka 
         starosta obce Vlasatice 



OBEC VLASATICE 
Vlasatice čp. 149 

691 30 
IČO 00283711 

 
 

 

 


